
 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARROIO TRINTA 

 

 

Processo Administrativo Nº 0001/2024 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0001/2024 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Arroio Trinta, senhor Paulo Renato de 

Moraes, considerando a decisão proferida pela Comissão designada através do Decreto nº 

2539/2024 e 2541/2024, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo 

constatado que o procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com 

fundamento na Lei 14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 75, IV, a), e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada para 

Prestação de Serviços de Revisão Preventiva nos veículos: Spin 1.8L AT Premier placa 

RYA5F33 (40.000 KM), Spin Premier placa RYI1C75 (30.000 KM) e SPIN 1.8L Premier 

placa RYD9C86 (80.000 KM), pertencentes a Secretaria de Saúde do Município de Arroio 

Trinta., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 248 - AUTO MECANICA GERAL LTDA (86.548.054/0001-01) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

VEÍCULO SPIN PLACA RYA5F33 – 4ª REVISÃO 

1 

35721 -  Óleo motor lubrificante ACD 

SINT.SAE 0W-20  

98550812- Código original 

Un 4 45,00 180,00 

2 
31627 -  Vela de ignição   

Código original 93221446 
Un 4 35,00 140,00 

3 
35603 - Vedador Nao Alveolar  

90528145 – cód. original 
Un 1 25,00 25,00 

4 30813 -   ELEMENTO DO FILTRO D  Un 1 160,00 160,00 



96950990 - Código original 

5 
33911 -  Fluído para freio HI.  

93205290 - Código original 
Un 4 30,00 120,00 

6 
30821 -  FILTRO DE OLEO   

24588463 - Código original 
Un 1 60,00 60,00 

7 
35717 -  Descarbonizante    

Código Original 1017546 
Un 1 55,00 55,00 

8 39294 - Kit hig ar cond Un 1 189,00 189,00 

9 5845 - Geometria Un 1 80,00 80,00 

10 22110 - Balanceamento Un 1 60,00 60,00 

11 26873 - Quarta revisão Un 2 159,00 318,00 

Valor Total 1.387,00 

 

VEÍCULO SPIN PLACA RYD9C86 – 8ª REVISÃO 

12 
38333 - 3.OF 1350307 - Kit 

lubrificação. 
Un 1 52,45 52,45 

13 
35717 -  Descarbonizante    

Código Original 1017546 
Un 1 55,00 55,00 

14 
30813 -   ELEMENTO DO FILTRO D  

96950990 - Código original 
Un 1 156,38 156,38 

15 
39263 - Lub ACD Sint.Sae  

Cód. 98553888 
Un 10 65,00 650,00 

16 

35719 -  FILTRO DE 

COMBUSTIVEL (93316245) Código 

original 

Un 1 51,22 51,22 

17 
33911 -  Fluído para freio HI.  

93205290 - Código original 
Un 4 26,04 104,16 

18 31191 - 24588463 Filtro De óleo  Un 1 56,38 56,38 

19 
30231 -  Vedador de Borracha  

Código original: 90528145  
Un 1 11,69 11,69 

20 

35721 -  Óleo motor lubrificante ACD 

SINT.SAE 0W-20  

98550812- Código original 

Un 7 42,00 294,00 

21 29304 - Oitava Revisão GM M0111 h 2 189,00 378,00 

22 22922 - Balanceamento Un 1 60,00 60,00 

23 5845 - Geometria Un 1 80,00 80,00 

Valor Total 1.949,28 

 

VEÍCULO SPIN PLACA RYI1C75 – 3ª REVISÃO 

24 
35717 -  Descarbonizante   

 Código Original 1017546 
Un 1 55,00 55,00 

25 31191 - 24588463 Filtro De Óleo  Un 1 56,38 56,38 

26 
32803 - 52126117 - JOGO DE 

PASTILHAS 
Un 1 583,11 583,11 

27 
31627 -  Vela de ignição   

Código original 93221446 
Un 4 31,09 124,36 

28 30813 -   Elemento Do Filtro D  Un 1 156,38 156,38 



96950990 - Código original 

29 

35721 -  Óleo motor lubrificante ACD 

SINT.SAE 0W-20  

98550812- Código original 

Un 7 42,00 294,00 

30 39294 - Kit hig ar cond Un 1 189,00 189,00 

31 28767 - Cond. Metais 200 Ml Un 200 0,45 90,00 

32 22920 - Geometria Un 1 80,00 80,00 

33 33434 - GM M0061 - Terceira revisão Un 2,3 159,00 365,70 

34 22922 - Balanceamento Un 1 60,00 60,00 

Valor Total 2.053,93 

  

Total Geral 5.390,21 
 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 08/01/2024. 

 

 

 

 

Paulo Renato de Moraes 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Arroio Trinta. 

 

 

 


		2024-01-11T16:16:19-0300




